[image: image1.png]

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  29.10.2015
	             п. Молоково
	                                     № 139

О Порядке разработки,
 корректировки, рассмотрения
 и утверждения (одобрения) прогноза
социально-экономического развития
 Молоковского  района
Тверской области на среднесрочный период
ПОСТАНОВЛЯЮ:

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Молоковский район Тверской области,  постановляю:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Молоковского района Тверской области на среднесрочный период (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 05.12.2012 г. № 396  «Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально – экономического развития муниципального образования Молоковский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Молоковского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации, заведующую финансовым отделом администрации района  Конон М.И.
Глава района                                                                   А.П. Ефименко
Приложение

к постановлению администрации

от 29.10.2015г. № 139

Порядок

разработки, корректировки, рассмотрения и утверждения (одобрения) прогноза социально-экономического развития Молоковского района Тверской области на среднесрочный период

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 33 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", законом Тверской области от 18.01.2006 N 13-ЗО "О бюджетном процессе в Тверской области", Положением о бюджетном процессе в Молоковском районе Тверской области, утвержденном Решением собрания депутатов Молоковского района от 30.07.2015г. № 85 и регламентирует деятельность участников процесса разработки прогноза социально-экономического развития Молоковского района Тверской области на среднесрочный период.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".

3. Прогноз социально-экономического развития Молоковского района Тверской области на среднесрочный период относится к документам стратегического планирования и содержит основные показатели социально-экономического развития Молоковского района Тверской области на среднесрочный период.

4. Прогноз социально-экономического развития Молоковского района Тверской области на среднесрочный период разрабатываются отделом экономики администрации Молоковского района Тверской области. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно сроком  на три года.

5. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Тверской области на среднесрочный период, муниципальных программ Молоковского района, с учетом основных направлений бюджетной политики Молоковского района и основных направлений налоговой политики Тверской области, Молоковского района, путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередных лет планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

6. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется:

- в рамках бюджетного процесса Молоковского района и является основой для разработки проекта бюджета Молоковского района на очередной финансовый год и плановый период;

- по запросу Министерства экономического развития Тверской области с учетом методических материалов (основные параметры разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации на среднесрочный период) и рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации по разработке прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период (далее - методические материалы Министерства экономического развития Российской Федерации).

7. Среднесрочный прогноз разрабатывается:

1) на основе официальной статистической информации, сформированной Федеральной службой государственной статистики, при её отсутствии - данных ведомственной отчетности, а также предложений по прогнозным показателям, представляемых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории района;

Прогноз социально-экономического развития разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

6.1. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на вариативной основе и включает:

а) базовый вариант;

б) целевой вариант.

6.2. Базовый вариант прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

6.3. Целевой вариант прогноза характеризует параметры социально-экономического развития Молоковского, достижение которых обеспечивает реализацию приоритетов социально-экономической политики Правительства Тверской области, администрации Молоковского района  и целей социально-экономического развития Тверской области  и Молоковского района на долгосрочный период.

6.4. Прогноз социально-экономического развития должен содержать:

а) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Молоковского района;

б) оценку факторов и ограничений экономического роста Молоковского района на среднесрочный период;

в) направления социально-экономического развития Молоковского района  и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;

г) основные параметры муниципальных  программ .

6.5. К прогнозу социально-экономического развития прилагается пояснительная записка, которая должна содержать обоснование параметров прогноза с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

6.6. Корректировка прогноза социально-экономического развития осуществляется в соответствии с решением администрации района.

6.7. Корректировка прогноза социально-экономического развития в ходе составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта местного бюджета.

II. Порядок разработки среднесрочного прогноза

8. Отдел экономики администрации Молоковского района в целях подготовки среднесрочного прогноза:

1) направляет участникам разработки прогнозы формы для разработки отдельных параметров среднесрочного прогноза с перечнем таких параметров, а также сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и методические материалы Министерства экономического развития Российской Федерации, необходимые для разработки среднесрочного прогноза;

2) устанавливает сроки представления параметров среднесрочного прогноза участниками разработки прогнозов;

3) разрабатывает отдельные параметры среднесрочного прогноза.

9. Участники разработки прогноза на основе анализа сложившейся ситуации, тенденций развития соответствующих видов экономической деятельности, в пределах своих полномочий и в соответствии с настоящим Положением, подготавливают материалы для разработки среднесрочного прогноза в части расчета отдельных параметров по видам экономической деятельности и представляют в отдел экономики администрации Молоковского района разработанные параметры среднесрочного прогноза.

10. Значения параметров среднесрочного прогноза за два года, предшествующие текущему году, представляемые участниками разработки прогноза, должны соответствовать официальной статистической информации, а при ее отсутствии - данным ведомственной отчетности.

11. Отдел экономики администрации Молоковского района направляет хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории Молоковского района, рекомендации о разработке планов-прогнозов финансово-хозяйственной деятельности на прогнозируемый период.

12. Отдел экономики администрации Молоковского района проводит анализ и обобщение параметров среднесрочного прогноза, представленных участниками разработки прогноза, и осуществляет разработку проектов среднесрочного прогноза.

Направляет проект среднесрочного прогноза в сроки, установленные Министерством экономического развития Тверской области, в Министерство экономического развития Тверской области.

13. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией Молоковского района в форме постановления администрации Молоковского района.

III. Порядок корректировки среднесрочного прогноза

14. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется отделом экономики администрации Молоковского района по инициативе участников разработки прогноза в случае изменения значений параметров среднесрочного прогноза.

15. Отдел экономики администрации Молоковского района при рассмотрении представленных участниками разработки прогноза параметров среднесрочного прогноза и пояснительной записки к нему вносит изменения в параметры среднесрочного прогноза с учетом:

1) сопоставления представленных параметров среднесрочного прогноза со сложившимися тенденциями социально-экономического развития Молоковского района;

2) анализа пояснительной записки с точки зрения прогнозируемых тенденций социально-экономического развития Молоковского района.

16. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется с учетом методических материалов и рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации по корректировке прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период.